
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 224

DETERMINAZIONE N. 83  DEL 12-04-19

===================================================================
OGGETTO:Rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Castel di Lama per

le assunzioni a tempo determinato effettuate presso l'Ufficio Sisma
(gestione tecnica e amministrativa Sisma 2016).Periodo Luglio-Dicembre
2018

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 83 del 12-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE:

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 1°.3.2017,
immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il piano del
fabbisogno del personale  2017-2019 ed il piano occupazionale per l'anno 2016 e
nel quale si prevede l'istituzione dell'Ufficio Sisma e l'assunzione a tempo pieno
e determinato di due unità di personale;

Visto  l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione,
con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale,
ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita “1. Fermo restando quanto previsto
dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la
ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del
conseguente   numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e
2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo  determinato, in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del 
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2010, n. 122,  e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  
562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro
per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per  l'anno 2017,  ulteriori  unità  di
personale,  fino  ad  un   massimo   di trecentocinquanta,   con  professionalità   di   tipo
tecnico  o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.  2. Con
provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della
ricostruzione, istituita  dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili  professionali
ed  il  numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune  e'  autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  e' adottato  sulla  base
delle  richieste  che  i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici
giorni dalla data di  entrata  in vigore della legge di conversione del presente decreto. 3.
Le assunzioni sono effettuate con facoltà  di  attingere  dalle graduatorie  vigenti,
formate   anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. E' data facoltà di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di
altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica
della Presidenza del Consiglio dei ministri.  Qualora  nelle graduatorie suddette non
risulti individuabile personale del  profilo professionale richiesto,  il  Comune  può
procedere  all'assunzione previa selezione pubblica  anche  per  soli  titoli,  sulla  base di
criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità"

Visto l’ articolo 1  dell’ordinanza del  commissario straordinario  per la
ricostruzione n.6 del 28 novembre  2016  che testualmente recita “
1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016,
n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono
ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; -
per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle
Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1,
procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 83 del 12-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del
2016, individuando, altresì, i relativi professionali.

Vista l’ordinanza del Vice commissario per il sisma 2016 che ha
autorizzato questo comune all’assunzione di personale a tempo determinato di
n. 2 unità, poi incrementato di una terza con provvedimento comunicato a
questo Comune dalla Presidenza della Regione Marche con nota prot. nr.
457701 del 18/5/2017, acquisita al nostro prot. nr.6614 del 19/5/2017;

Vista la determinazione nr. 359 di R.G. del 5/7/2017 del Responsabile
dell'Area Tecnica, con cui è stata disposta l'assunzione con decorrenza
06/07/2017 della dott.ssa Isadora Nepi con profilo di Istruttore
Amministrativo, categoria C, livello economico C1, assegnando la stessa
all'Ufficio Sisma sotto la direzione del Responsabile Area Tecnica;

Vista la determinazione nr. 372 di R.G. del 13/7/2017 del Responsabile
dell'Area Tecnica, con cui è stata disposta l'assunzione, a tempo pieno per 36
ore settimanali, e determinato, con decorrenza dal 17/07/2017, dell'ing. Fabio
Melchionna nato il 18/6/1981 e dell'ing. Fabiola Ciotti nata il 29/8/1990, con
profilo di Istruttori Direttivi Area Tecnica, categoria D, livello economico D1,
assegnando gli stessi all'Ufficio Sisma sotto la direzione del Responsabile Area
Tecnica;

Vista la determinazione nr. 437 di R.G. del 25/05/2018 del Responsabile
dell'Area Tecnica, con cui è stata disposta la proroga dei contratti sopradetti
sino al 31/12/2018;

 Considerato che la spesa relativa a quanto sopra, giusta attestazione del
Responsabile dell'Area Contabile ed Economico-Finanziaria, è rimborsata per le
assunzioni di personale ai sensi dell’art. 50 bis del decreto legge n.189/2016;

Dato atto infine che la spesa relativa a quanto sopra, giusta attestazione
del Responsabile dell'Area Contabile ed Economico-Finanziaria, ha trovato
copertura sui corrispondenti stanziamenti previsti nel bilancio dell’esercizio
2018, finanziati dalla corrispondente entrata, secondo quanto previsto dall'art.
52 della legge 229/2016;

Dato atto che con nota ns protocollo nr. 7405 del 07/06/2017 sono stati
definiti dalla Regione Marche-Ufficio speciale per la Ricostruzione-P.f. Attività
amministrativa della Direzione-i criteri, le modalità di assunzione di personale
presso l'Ufficio Sisma e della rendicontazione della spesa sostenuta ;

Dato atto che con note ns prot. nr. 4459 e nr. 4461 del 03/04/2019 è stata
ultimata e inviata alla Regione Marche la documentazione della spesa relativa
al personale assunto a tempo determinato per i periodi: Luglio-Settembre 2018
€ 24.002,28; Ottobre-Dicembre 2018 € 31.321,17 (totale € 55.323,45)

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 83 del 12-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Dato atto che con Decreto del Dirigente della P.F. ATTIVITA’
AMMINISTRATIVA DELLA DIREZIONE REGIONE MARCHE n. 107 dell’
08/04/2019 è stata rimborsata la somma di € 55.322,32 (la differenza di € 1,13
rispetto alla spesa rendicontata di € 55.323,45 è giustificata nel documento
istruttorio allegato al Decreto in cui è scritto: “Si evidenzia che rispetto alla cifra
rendicontata, sopra indicata, la somma delle quietanze relative al pagamento degli oneri
differiscono di € 1,13 (di cui € 0,76 concernenti il periodo 01/07/2018 - 30/09/2018 ed €
0,37 il periodo 01/10/2018-31/12/2018)”.

D E T E R M I N A

di RENDICONTARE la spesa di € 55.322,32 relativa al costo delle tre unità·
assunte presso l'Ufficio Sisma (Sig.ra Nepi Isadora, Sig. Melchionna Fabio,
Sig.ra Ciotti Fabiola) sostenuta da questo Comune nei mesi Luglio 2018-
Dicembre 2018;

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 83 del 12-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-08-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 19-08-2019  al 03-09-2019.
Lì  19-08-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 83 del 12-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


